Mior

F 3

suam

Prig ad Act
 & ad refer
 respicic

Loi
 Superstitiu

Adho
 & in yal

Forma E
 picendi

suam fundat intentionem, defecerit: petimus nos
 ab actione proposita absolui, & aduersarium in ex-
 pensas litis condemnari. Hac exceptione rei conuen-
 ti non quidem negant id quod actione propositum
 est, sed distinguunt, hoc modo: Si Meuius promissor
 sine liberis masculis decessisset. Constat autem ex-
 ceptio proposita integro syllogismo: primum enim
 ponitur maior propositio, hinc minor, postremo
 conclusio. Et quoniam ex hoc responso lis nondum
 oritur, procedendum erit iudici ad replicationem
 actoris: quam fingamus talem esse: Quod rei con-
 uenti excipiendo dicunt, sub hac demum conditio-
 ne, Si Meuius eiusq; uxor Arethusa sine liberis ma-
 sculis decessissent, de pradio Semproniano actori re-
 stituendo conuenisse: id ipsorum cause non patro-
 cinatur. Hac enim conditione de liberis Meuij & A-
 rethusa communibus, non ex alio matrimonio con-
 ceptis actum videtur. Neq; enim verisimile est, Are-
 thusam, ad quam solam feudum pertinebat, liberis
 mariti sui ex alia uxore post mortem suam ducen-
 da conceptis consulere voluisse. At constat, ex Meuij
 & Arethusa liberos communes nullos relictos: sed
 reos, quos filios Meuius reliquit, ex alia uxore post
 mortem Arethusa ducta natos esse. Propter hos igitur
 liberos conditionem stipulationis defecisse vide-
 ri non debet, nec actio est deneganda. Petis itaque
 actor, quod & antea petijt, reos ratione stipula-
 tionis à patre illorum approbata ad restitutionem
 pradij Semproniani cum fructibus & expensis con-
 demna-

demnari. Hac replicatione rursus distinguit actor, quod exceptione propositum fuit, hoc modo: Si communes liberi Manii & Aretbuse, non ex alio matrimonio nati, relictii essent. Ex qua responsione nondum status causa iudici liquet. Itaq; replicationem propositam in syllogismi formam conycit, hoc modo:

In conditione hac, Si Manius eiusq; vxor Aretbuse sine liberis masculis decessissent, stipulationi prædy Semproniani adiecta, de communibus liberis, non ex alio matrimonio conceptis, actum est.

At hi liberi, qui obijciuntur, non sunt communes Manii & Aretbuse, sed ex alio matrimonio concepti. Ergo:

De his liberis actum non est: & per consequens, non faciunt conditionem stipulationis deficere.

Ad hunc modum formata replicatione, ad duplicationem reorum iudex procedet. Duplicando autem rei conuerti negant propositionem maiorem: quæ quia æquæ ac minor factum continet, ex hac insitiatione reorum facti oritur questio talis: At in conditione stipulationi adiecta de communibus tantum, non etiam ex alio matrimonio conceptis liberis sit actum? In qua questione lis ac status totius negotij consistit. Per duplicationem ergo reorum lis demum erit contestata.

Si hoc modo in disputandis & dijudicandis hypothesebus seu causis & controuersiis hominum procedatur, peruenitur tandem ad questionem vel facti

F + vel

Litis con-
stitit p. neg.
= d. s. m. t.
ual. tres l.
nem.

vel iuris infinitam, in qua status & controuersia casus
 put consistit, quam (vt dixi) Rhetores constitutio-
 nem, Iurisconsulti veteres litis contestationem, seu
 litem contestatam appellarunt: quoribus scilicet ad
 id quod ab aduersario propositum est, non distin-
 guendo, neq; litem transferendo, sed negando re-
 sponderetur. Et si quidem minor propositio negetur,
 facti oritur questio: sin verò maior negetur, oritur
 questio iuris infinita: nisi fortè syllogismus sit ex-
 positorius, vel similis, in quo utraq; propositio factū
 contineat: tunc enim ex inficiatione maioris aequè
 ac si minor negetur, de facto, non de iure contentio
 erit: vt exemplo iam proposito patet. Quod autem
 dictum est, à questione iuris finita ad questionem
 iuris infinitam disputando procedi, ei astipulatur
 Cicero libro de Oratore secundo, vbi copiosius do-
 cet, omnes controuersias non in personis, nec tem-
 poribus positas, sed ad vniuersi generis vim & natu-
 ram referendas esse: multum dissentiens à nostra ae-
 tatis Iurisconsulis, qui decepti Alpheni Iuriscon-
 sulti responso male intellecto, In causa ius esse posi-
 tum, l. si ex plagis. 54. §. in cliuo. ff. ad l. Aquilam,
 in causis diiudicandis ad circumstantias, seu ad per-
 sonas & tempora (vt Cicero ait) respiciunt magis,
 quàm ad genus vniuersum. At in dicto loco Alpheni
 longè alia mens est. Dum enim dicit, In causa ius
 esse positum: sentit de facto magis, quàm de iure in
 eo casu dubitari: quemadmodum patet ex verbis
 ibidem subiectis, quibus definit, si mulorum culpa
 inter-

intercesserit, vel nō intercesserit, quid iuris sit? quasi diceret, si de facto constaret, hoc est, utrum multo-
 num culpa interueniente damnum datum esset, an
 sine illorum culpa: de iure facilius responderi poffet.
 Quod igitur dicit, In causa ius esse positum: nihil a-
 liud est, quàm quod alibi sepius in responsis iuris con-
 sultorum legitur, Facti, non iuris questionem esse:
 cuiusmodi exempla supra lib. prox. cap. de quæstio-
 nibus forensibus, proposita sunt. Planè non potest
 negari ius causarum in circumstantiis consistere, &
 pro varietate circumstantiarum variari: ideoq; in
 causis agendis ac defendendis circumstantias facto-
 rum diligenter excutiendas ac perlustrandas esse.
 Sed hoc ad inueniendū spectat, non ad iudicandum.
 In circumstantiis enim causarum latet actio com-
 petens, latent aduersus actionem exceptiones, latent
 replicationes, duplicationes, &c. quæ sunt causarū
 agendarum & defendendarum argumenta. At hu-
 iusmodi argumenta aduocati, non iudices inquirere
 debent. Isti enim argumenta ad causam defenden-
 dam proponunt: iudicis est de inuentis & propositis
 argumentis iudicare: vnde & nomen sortitus est.
 Itaq; exceptis causis extraordinariis seu arbitrariis,
 de quibus postea dicetur, iudicis non est ad causam
 seu causa circumstantias in iudicando respicere, sed
 ad argumenta ab vtraq; parte proposita, & ad cau-
 sa statum. Et si de iure contentio erit, non ad per-
 sonas, nec ad tempora, sed ad genus vniuersum re-
 spiciet: quemadmodum Cicero Oratorum quoque

suum, quem infirmit, d. lib. 2. monet. Sic enim ait:
 In ea ipsa causa, de qua antè dixi, nihil pertinet ad
 oratoris locos Optimij persona, nihil Decij. De ipso
 enim vniuerso genere infinita questio est: Num pœ-
 na videatur esse afficiendus, qui ciuem ex Senatus-
 consulto patria conseruanda causa interficit: cum id
 per leges non liceret. Et paulo post: Si Mancini cau-
 sam (inquit) in vno Mancino ponimus, quotiescum-
 que in quem Paterparratus dediderit, receptus non
 erit, toties causa noua nascetur. Sin illa controuer-
 sia causam facit, Videaturne ei quem Paterparratus
 dediderit, si is non sit receptus, postliminium esse:
 nihil ad artem dicendi, nec ad argumenta defensio-
 nis Mancini nomen pertinet. At si quid adfert pra-
 terea hominis aut dignitas, aut indignitas, extra
 questionem est: & ea tamen ipsa oratio ad vniuersi
 generis disputationem referatur, necesse est. Ex his
 patet, quemadmodum iura nō in singulas personas,
 sed generaliter constituuntur: ita questiones quoque
 iuris finitas generaliter considerandas, & à circum-
 stantijs ad genus vniuersum referendas, seu hypo-
 theses ad theses reuocandas esse. quod fit (vt dixi)
 per litis contestationem: sine qua vniuersi consensu
 iudicia sunt nulla. Quanquam quid ea sit, & quo-
 modo fiat, pauci hodie intelligunt. Quod (vt à me
 inuidiam hanc auertam) testatur Tiraquellus in
 municipalis retractus commentario, §. 15. gloss. 2. nu.
 1. sic scribens: Apud multos controuersa est, quan-
 do & quomodo fiat litis contestatio, alijs dicentibus
 perā

fieri per petitionem & responsionem negatiuam: a-
 lys & per affirmatiuam, scilicet cum reus fatetur:
 alys deniq; etiam per dubitatiuam. Hac Tiraquel-
 lus, qui ipse suum in hac re iudicium interponere nō
 audet. Tantum absumus a iurisprudētia veterum
 Iuriconsultorum, vt substantiatiq; iudiciorum ad-
 huc ignoremus. Sed quid mihi de hac re videatur,
 peculiari libello demonstraui. Nunc ad propositum.

DE PROBATIONIBVS iniungendis, & de præsum- ptionibus.

HActenus de priore iudicis munere, quod circa
 litis contestationem versatur, & in statu
 cause indagando consistit, actum est. Poste-
 rius ipsius munus diximus versari circa probationes.
 Nam statu cause per litis contestationem apparen-
 te, subsequitur probatio: circa quam tres (vt dixi)
 iudici partes sunt: vř scilicet ei, cui probatio iure in-
 cumbit, eam iniungat: vt eam examinet ac pande-
 ret: vt deniq;, si probatio deficiat, ipse iudex sua in-
 dustria destituto subueniat, veritatis tuenda causa.
 de quibus singulis ordine dicetur. Quod igitur ad
 primum attinet, respiciendum est iudici, pro qua
 parte sit præsumptio: hac enim cognita, simul etiā
 apparet, vtri probandi onus incumbat. Nam hac
 est vis & potestas præsumptionis, vt onus probandi
 in aduersarium, contra quem præsumitur, trans-
 ferat. Sic l. generaliter. 24. §. sed et si ita, in fin. ff.
 de p.

de fideicom. libert. Vlpianus: Cum ex præsumptione (inquit) libertas præstita esse videatur, hæredis est contrariam voluntatem testatoris probare. Et l. ult. in princ. ff. quod metus causa, idem Vlpianus: Non est verisimile (inquit) compulsum in vrbe iniquè indebitū soluisse eum qui claram dignitatem se habere prærendat. Ideo huiusmodi præsumptioni debet apertissimas probationes violentiæ opponere. Aliud exemplum proponitur l. si extraneus. 6. ibi: nisi forte evidentissimis. ff. de condit. causa dati. cuius verba proposita sunt supra in loco à repugnantibus. reg. 2. Porro quid sit præsumptio, ex ipso nomine satis apparet. Constatum est enim vocabulum à præpositione Pra, & verbo Sumo: ideo quis in re dubia, cum ignoratur quid sit vel credendum; vel sequendum, vnâ sententiam amplectimur ac præsumimus veram esse, donec contrarium probetur. Hæc leges vocant præsumptionem, quæ duplex est: Legitima & arbitraria. Legitimam præsumptionem eam dicimus, quæ lege approbata est ac confirmata. Arbitrariam dicimus eam, quæ deficiente lege permittitur arbitrio iudicantis.

DE LEGITIMA PRÆ- sumptione.

Prioris generis species ac regula plures sunt, alia quidem generales, alia verò speciales. Generales potissimum tres numerantur.

I. Re-

1. Regula: Præsumptio est pro negante. Ideoq̄ affirmanti probatio incumbit. Quæ regula approbatur l. 2. ff. de probationibus, his verbis: Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat. Concordat l. 10. C. de non numerata pecunia, his verbis: Negatiuæ naturali ratione probatio nulla est. Concordat item l. 23. C. de probationibus, his verbis: Per rerum naturam factum negantis probatio nulla est. Huius exemplum proponitur l. eum qui, 22. ff. de probationibus. vbi Ulpianus: Eum (inquit) qui voluntatem mutam dicit, probare hoc debere. Sed & huius regula species est regula hæc, qua dicitur actorem suam actionem, reum exceptionem, actorem replicationem, & sic deinceps ab aduersario negatam probare debere: de qua infra reg. prox. dicitur. Sed & quo ad actionem probandam, approbatur hæc regula l. verius. 21. ff. de probationibus. vbi Marcianus: Verius esse existimo, ipsum qui agit, id est legatarium probare oportere, scisse defunctum alienam se rem, vel obligatam legare: non hæredem probare oportere, ignorasse alienam rem, vel obligatam: quia semper necessitas probandi incumbit illi qui agit. Concordat l. 2. C. cod. tit. his verbis: Possessiones, quas ad te pertinere dicis, more iudiciorum persequere: nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere: cum te in probatione cessante, domi-
nium

nium apud eum remaneat. *Aliud exemplum proponitur l. 2. C. de commodato, his verbis* : Cum eum qui temporalis ministerij causa suscepit ancillam, ad restitutionem eius bona fides vrgeat: consequens est, socerum tuum huius rei causa tradidisse ancillam, adito præside prouinciæ probare : vt fidem susceptam is, aduersus quem supplicas, compellatur agnoscere. *Aliud exemplum proponitur l. 9. C. de probationibus, his verbis* : Cum te minorem quinque & viginti annis proponas, adire præsidem prouinciæ debes, & de ætate probare. *Quoad exceptionem probandam, approbatur regula proposita l. 19. ff. de probationibus, his verbis* : In exceptionibus dicendum est, reum partibus actoris fungi oportere, ipsumq; exceptionem velut intentionem implere: vt puta si pacti conuenti exceptione vtatur, docere debet pactum conuentum factum esse. Cum quis promisit iudicio se sisti, & reipub. causa abfuisse dicatur, & ob id non stitisse, vel dolo malo aduersarij factum, quo minus sifteretur, vel valetudinem sibi impedimento fuisse, vel tempestatem: probare id eum oportet. Sed etsi procuratoria quis exceptione vtatur, eo quod non licuisset aduersario dare, vel fieri procuratorem: probare id oportet obijcientem exceptionem. Idem erit dicendum, etsi ea pecunia petatur, quæ pen-

fata

fata dicitur. Hoc amplius, si iudicatæ rei vel iurisiurandi conditio delata dicatur de eo, quod tunc petitur, siue in alea gestum esse contendatur: eum implere probationes oportet. *Concordat l. 12. ff. eodem tt. his verbis: Quinquaginta testamentis tibi legata sunt: idem scriptum est postea in codicillis. refert duplicare legatum voluerit, an repetere: & an oblitus se in testamento legasse, id fecerit. Ab utro ergo eius rei probatio exigenda est? Prima fronte æquius videtur, ut petitor probet quod intendit. Sed interdum probationes quædam & à reo exiguntur. Nam si creditum petam, & ille respondeat solutam esse pecuniam: ipse hoc probare cogendus est. Et hic igitur, cum petitor duas scripturas ostendit, hæres posteriorem inanem esse dicat: hæres ipse id probare iudici debet. *Concordat item l. 1. C. de probationibus his verbis: Ut creditor, qui pecuniam petit numeratam, implere cogitur: ita rursus debitor, qui solutam adfirmat, eius rei probationem præstare debet. Concordat item l. ult. C. de solutionibus his verbis: Solutionem adseueranti probationis onus incumbit. Aliud exemplum proponitur l. 18. §. qui dolo. ff. de probationibus his verbis: Qui dolo dicit factum aliquid, licet in exceptione: docere debet, dolum admissum esse. Concordat l. 6. ff. eod. tt. his verbis:**

Patre-

Patronus manifestè docere debet, libertum in fraudem suam aliquid dedisse: vt partem eius, quod in fraudem datum est, possit auocare. Sed & aliud exemplum, quo affirmanti probatio incumbit proponitur l. 4. ff. eod. tt. vbi Paulus respondit, Emptorem probare debere, eum seruum, de quo queritur, antequam emeret, fugisse. Aliud exemplum proponitur l. 1. ff. eod. tt. his verbis: Quoties queritur genus vel gentem quis haberet, necne? eam probare oportere, Papinianus ait. Aliud proponitur l. 17. ff. eod. tt. his verbis: Cum de lege Falcidia queritur, hæredis probatio est locum habere legem Falcidiam. Quod cum probare non potest, merito condemnabitur. Hactenus exempla proposita regulam enumerasse sufficiat: nunc eius aliquot exceptiones proponemus. quarum prima hæc est: Nisi pro affirmante sit ratio probabilior, vel presumptio maior: hoc enim casu minor presumptio per maiorem tollitur, & neganti probationis onus imponetur. de qua exceptione dicetur infra inter exceptiones generales: eius autem species sunt exceptiones sequentes.

Alteræ exceptio est: Nisi cum de facto constet, id legitimè vel solenniter, vt inde actio vel exceptio nascatur, factum esse negetur. hoc enim casu, quia legitimè factum presumitur, neganti probatio incumbit. quæ exceptio approbatur per ea quæ proponuntur infra reg. 3. Huius exemplum proponitur l. 5. ff. de probationibus his verbis: Ab ea parte, quæ

quę dicit aduersarium suum aliquo iure prohibutum esse, specialiter lege vel constitutione id probari oportet. Ideoque Paulus respondit: Si quis neget emancipationem rite factam, ipsum præstare debere probationē.

Aliud exemplum proponitur l. 19. §. sed et si procuratoria. ff. eod. tit. cuius verba proposuimus paulo superius. Huius exceptionis replicatio prima hac est: Nisi cum à pupillo emptum esset, negetur tutoris auctoritas intercessisse, vel non legitimo modo emptionem factam. hoc enim casu pro negante præsumitur, nisi contrarium probetur. l. quacunque. 15. §. si. ff. de publiciana in rem actione. vbi Caius: Qui à pupillo (inquit) emit probare debet, tutore auctore, & lege non prohibente se emisse.

Alter replicatio est: Nisi pignore contracto res negetur debitoris fuisse: nam & hoc casu pro negante præsumitur, nisi contrarium probetur. quæ replicatio approbatur l. 23. ff. de probationibus, his verbis:

Ante omnia probandū est, quod inter agentem & debitorem conuenit, vt pignori hypothecæ sit. Sed et si hoc probet actor, illud quoque probare debet, rem pertinere ad debitorem eo tempore, quo conuenit de pignore, aut ad eū, cuius voluntate hypotheca data est.

Tertia replicatio est: Nisi quis ex eo agat vel excipiat, quod dicat in iure responsum esse vel confessionem factam. hoc enim casu etiam probandum ab eo est, interrogationem præcessisse, quæ re-

G plica-

plicatio approbatur l. 18. §. fin. ff. d. rr. his verbis:
 Interrogationis factæ probationem actori
 imponi debere, id est ei qui in iure interro-
 gatum dixit respondisse, se solum hæredem
 esse. Sed etsi tacuisse dicatur interrogatus,
 æquè tantundem erit dicendum: imposita
 probatione non ei, qui excepit se non re-
 spondisse, sed actori. *Quarta replicatio est: Nisi*
 † *fideiussoribus rem pupilli saluam fore acceptis, ne-*
gentur ij eo tempore idonei fuisse. hoc enim casu
affirmanti onus probandi incumbit. l. 1. §. si magi-
stratus. ff. de magistratibus conueniendis. vbi Vl-
pianus: Probatio (inquit) non pupillo incum-
bit, vt doceat fideiussores soluendo non fuis-
se, cum acciperentur: sed magistratibus, vt
doceant eos soluendo fuisse. Concordat l. 11. ff.
de probationibus. vbi Celsus: Non est (inquit)
neccesse pupillo probare, fideiussores pro tu-
tore datos, cum accipiebantur, idoneos non
 † *fuisse. nam probatio exigēda est ab his, quo-*
 † *rum officij fuit prouidere, vt pupillo cauer-*
 † *tur. Hac de secunda exceptione, eiusq; replicatio-*
 3 *nibus sint dicta. Tertia proposita regula exceptio*
 † *est: Nisi id quod solutum est, debitum fuisse nege-*
 † *tur: ideoq; condictione indebiti repetatur. hoc enim*
 † *casu indebitum condicenti, & debitum neganti*
 † *probatio incumbit. Quæ exceptio approbatur simul*
 † *& distinguitur l. cum de indebito. 25. ff. de proba-*
 † *tionibus. vbi Paulus ait: Cum de indebito quæ-*
 † *ritur,*

ritur, quis probare debeat non fuisse debitū, res ita temperanda est, vt siquidem is qui accepisse dicitur rem vel pecuniam indebitam, hoc negauit, & ipse qui dedit, legitimis probationibus solutionem adprobauit: hinc vlla distinctione ipsum qui negauit sese pecuniam accepisse (si vult audiri) compellendum esse ad probationes præstandas, quòd pecuniam debitam acceperit. Etenim absurdum est, eum qui ab initio negauit pecuniam accepisse, postquam fuerit conuictus eam accepisse, probationem non debiti ab aduersario exigere. Sin verò ab initio confiteatur quidem suscepisse pecunias, dicat autem non indebitas ei fuisse solutas: præsumptionem videlicet pro eo esse, qui accepit, nemo dubitat. Qui enim soluit, nunquam ita resupinus est, vt facile suas pecunias iactet, & indebitas effundat: & maxime si ipse qui indebitas dedisse dicit, homo diligens est, & studiosus paterfamiliàs, cuius personam incredibile est in aliquo facile errasse. Et ideo eum qui dicit indebitas soluisse, compelli ad probationes, quòd per dolum accipientis, vel aliquam iustam ignorantia causam indebitum ab eo solutum sit: & nisi ostenderit, nullam eum repetitionem habere. *Ait Paulus*: Sin verò ab initio confiteatur quidem, &c. *Hiscè verbis exceptio*

proposita approbatur. cuius prima replicatio hæc
 est: Nisi is cui indebitum solutum esse dicitur, soluta-
 tionem negauerit, & fuerit conuictus: tunc enim
 postea debitum esse affirmanti probatio incumbit.
 quæ replicatio approbatur verbis iam propositis hi-
 sic: Ut siquidem is qui accepisse dicitur rem
 vel pecuniam indebitam, hoc negauit, &c.
 Altera replicatio est: Nisi persona qua soluit, talis
 sit, quæ facile errare posse præsumatur. Quæ repli-
 catio approbatur d. l. 25. §. si autem is, hisce verbis:
 Si autem is qui indebitum quæritur, vel pu-
 pillus, vel minor sit, vel mulier, vel fortè vir
 quidem perfectæ ætatis, sed hiles, vel agri-
 cultor, & forensium rerum expertus, vel aliàs
 simplicitate gaudens, & desidiæ deditus: tunc
 eum qui accepit pecunias, ostendere bene
 eas accepisse, & debitas ei fuisse solutas: & si
 non ostenderit, eas redhibere. Huius replica-
 tionis duplicatio prima hæc est: Nisi non totum, sed
 pars dicatur indebita. tunc enim debitum neganti,
 non affirmanti probatio iniungenda. Quæ duplica-
 tio approbatur ibidem, his verbis: Sed hoc cita, si
 totam summam indebitam fuisse solutam is
 qui dedit, contédit. Si autem pro parte que-
 ritur, quòd pars pecuniæ solutæ debita non
 est, vel quòd ab initio quidem debitum fuit,
 sed vel dissoluto debito postea ignarus ite-
 rum soluit, vel exceptione tutus errore eas
 pecunias dependit: ipsum omnino hoc o-
 stende-

stendere, quòd vel plus debito persoluit, vel iam solutam pecuniam per errorem repetita solutione dependit: vel tutus exceptione, nesciens suam proiecit pecuniam: secundum generalem regulam, quæ eos qui opponendas esse exceptiones affirmât, vel soluisse indebita contendunt, hæc ostendere exigit.

Alterâ duplicatio est: Nisi ab initio quidem debitum fuisse actor fateatur, sed postea debitum esse desisse, vel exceptionem se nactum esse dicat. Quæ duplicatio approbatur verbis iam propositis hisce: Vel quod ab initio quidem debitum fuit, &c.

Hæc de secunda replicatione, eiusq; duplicationibus sint dicta. Tercia proposita exceptionis replicatio

est: Nisi non solum, sed cautum tantum vel promissum dicatur indebitum. hoc enim casu debitum affirmanti, non neganti probatio incumbit. Quæ re-

plicatio approbatur simul & distinguitur d. l. 25. §. fin. his verbis: Si cautio indebiti exposita esse

dicatur, & indistinctè loquatur: tunc eum, in quem cautio exposita est, compelli debitum

ostendere, quod in cautionem deduxit: nisi ipse specialiter, qui cautionem exposuit, cau-

sas explanavit, pro quibus eandem conscrip-

psit: tunc enim stare eum suæ confessioni, nisi evidentissimis probationibus in scriptis

habitis ostendere paratus sit, sese hæc indebitè promississe. Huius replicationis duplicatio

hæc est: Nisi in cautione specialiter causa sint ex-

G 3 pressa,

pressa, propter quas debeat: tunc enim neganti, non affirmanti probatio iniungenda. qua duplicatio approbatur verbis iam propositis hisce: Nisi ipse specialiter, qui cautionem exposuit, &c. Concordat l. 13. Cod. de non numerata pecunia, his verbis: Generaliter sancimus, vt si quid scripturis cautum fuerit pro quibuscunque pecunijs ex antecedente causa descendentibus, eamque causam specialiter promissor edixerit: non iam ei licentia sit causæ probatione stipulatorem exigere: cum suis adquiescere debeat: nisi certè ipse e contrariò per apertissima rerum argumenta scriptis inserta religionem iudicis possit instruere, quòd in alium quendam modum, & non in eum, quem cautio perhibeat, negocium subsequutum sit. Nimis enim indignum esse iudicamus, vt quòd sua quisq; voce dilucidè protestatus est, id in eundem casum infirmare, testimonioq; proprio resistere. *Hac de tertia proposita regula exceptione sint dicta. Quarta exceptio est: Nisi instrumentum falsum esse affirmetur. hoc enim casu tam neganti, quam affirmanti probatio iniungenda. Quae exceptio approbatur per ea qua habentur Digestor. meor. libro 4. cap. 8. quest. 7. reg. 1. Quinta exceptio est: Nisi de genere vel toto eius, de quo queritur, constet. hoc enim casu praesumitur idem in specie, vel parte: nisi contrarium à negante probetur. Quae exceptio approbatur si-*

mul

mul & distinguitur per ea quae proposita sunt supra in loco A genere & A toto. quae de alijs quoque locis, quos supra proposuimus, intelligi possunt. Sexta exceptio est: Nisi negatiua possit reduci ad affirmatiuam. tunc enim contra negatiuam, in qua quis intentionem suam fundat, praesumitur, nisi probetur. quae exceptio approbatur simul & exemplis declaratur infra reg. proxim. Septima exceptio est: Nisi affirmatiua natura, legi vel consuetudini regulariter conueniens sit. tunc enim pro ea contra negatiuam praesumitur, per ea quae proponuntur infra reg. 3. Haec de prima regula sunt dicta.

II. Regula: Quoties duo quaruntur alternatiue, quarum vnum ab hoc, alteram ab aduersario affirmatur vel negatur: praesumptio contra eum est, qui intentionem suam in ista questione fundat, seu actione vel exceptione sua causam isti questioni prior dedit. Quae regula approbatur per ea quae dicta sunt supra reg. prox. in princ. ibi: sed & huius regulae species est, &c. Concordat l. generaliter. 12. ff. de exceptionibus. vbi Vlpianus: Generaliter (ait) in praedicti actus partis sustinet, qui habet intentionem secundum id quod intendit. Item concordat Inst. de interdictis. §. commodum, his verbis: Commodum possidendi in eo est, quod etiam si eius res non sit, qui possidet: si modò actor non potuerit suam esse probare, remaneat in suo loco possessio. Propter

G 4 quam

quam causam cum obscura sunt vtriusque iura : contra petitem iudicari solet. *Huius proponitur exemplum l. circa. 14. ff. de probationibus. vbi Vlpianus* : Circa eum (*inquit*) qui se ex libertinitate ingenuum dicit, referendum est, quis actoris partibus fungatur. Et si quidem in possessione libertinitatis fuit : sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere, docereque se ingenuum esse. Sin verò in possessione ingenuitatis sit, & libertinus esse dicatur, scilicet eius qui ei controuersiam mouet : hoc probare debet, qui eum dicit libertum suum. Quid enim interest, seruum quis suum, an libertum contendat ? Si quis autem fiducia ingenuitatis suæ vtrò in se suscipiat probationes, ad hoc, vt sententiam ferat pro ingenuitate facientem, hoc est, vt se ingenuum esse pronuncietur : non abs re esse opinor, morem geri probanti se ingenuum, & sententiam secundum se dandam; cum nulla captio iuris intercedat. *Simile exemplum proponitur l. 7. §. ff. de liberali causa. vbi idem Vlpianus* : Si quis (*inquit*) ex seruitute in libertatem proclamet : petitoris partes sustinet. Si verò ex libertate in seruitutem petatur: is partes actoris sustinet, qui seruum suum dicit. Igitur cum de hoc incertum est, vbi possit iudicium ordinem accipere : hoc antè apud eum, qui de libertate cogniturus est,

est, disceptatur, utrum ex libertate in seruitutem, an contra agatur. Et si forte apparuerit, eum qui de libertate sua litigat, in libertate sine dolo malo fuisse: is qui dominum se dicit, actoris partes sustinebit, & necesse habebit seruum suum probare. quod si pronuntiatum fuerit, eo tempore, quo lis præparabatur, in libertate eum non fuisse, aut dolo malo fuisse: ipse qui de libertate sua litigat, debet se liberum probare. *Huius concordat l. 15. C. de probationibus, his verbis: Vis eius qui le dominum contēdit, ad imponendum onus probationis seruo minimè prodest. Cum igitur aufugisse te de domo Seueri profitearis, verum nec ab illo iuste te initio, sed per violentiam detentū adseueras: inquisito prius, an in possessione libertatis sine dolo malo constitutus sis: tunc etiam onus probationis qui debeat subire, per huiusmodi euentum declarabitur. Aliud exemplum proponitur l. 8. ff. de probationibus. vbi Paulus: Si (inquit) filius in potestate patris se esse neget, Prætor cognoscit, ut prior doceat filius: & quia proprietate, quam patri debet, hoc statuendū est: & quia se liberum esse quodammodo contendit. Ideo enim & qui proclamat ad libertatem, prior edocere iubetur. Plura exempla vide supra reg. prox. in princ. Planè habet regula proposita suas etiam exceptiones, quarum vna est:*

G S Nisi

Nisi de requisito intentionis aduersarij lus sit: puta, si hypothecaria conuentus excipiat, Si res pignori obligata tempore obligationis debitoris fuisset: ut sit quaestio, Verum debitor suam, an alienam rem pignori obligauerit. hoc enim casu non excipienti reo, sed aëtori probatio incumbit, per ea qua habentur supra reg. prox. except. 2. repl. 1. cum tribus sequentibus. Hac de secunda regula: de qua vide plura M. I. R. lib. 2. cap. 9. reg. 5. except. 5.

III. Regula: Tale quidq; praesumitur, quale natura, lege vel more regulariter esse debet, vel plerumq; fieri solet. Quae regula approbatur l. nec enim. 6. ff. de solutionibus. vbi Paulus: Nec enim ordo scripturae spectatur (inquit) sed potius ex iure sumitur id quod agi videtur. Approbatur item apud Baptist. à Villalob. in com. opin. in litera T. num. 72. cum sequente: & Turz. reg. 5. Sed & approbatur exemplo l. sciendum. 30. ff. de verb. oblig. vbi Vlpianus: Sciendum est (inquit) generaliter, quod si quis scripserit se fideiussisse: videri omnia solenniter acta. Concordat l. Titia. 134. §. penult. ff. eod. st. vbi Paulus respondit: Cum Septitius literis suis praestaturum se cauerit pecuniam, & vsuras eius semisses, quae apud Sempronium depositae sunt: si inter praesentes actum est, intelligendum est etiam a parte Lucij Titij praecessisse verba stipulationis. Concordat item Inst. de fideiuss. §. fin. his verbis: In stipulationibus fideiussorum sciendum

dum est hoc generaliter accipi, ut quodcumque scriptum sit quasi actum, videatur etiam actum. Ideoque constat, si quis scripserit se fideiussisse, videri omnia solenniter acta. *Item concordat Inst. de inutilib. stipul. §. si scriptum, his verbis: Si scriptum in instrumento fuerit, promississe aliquem: perinde habetur, atq; si in interrogatione precedente responsum sit. Concordat item l. 1. C. de contrab. stipul. his verbis: Licet epistolæ, quam libello inseruisti, additum non sit, esse stipulatum eum cui cauebatur: tamen si res inter presentes gesta est, credendum est, præcedentem stipulationem vocem spondentis secutam. Aliud exemplum proponitur l. meritò. 51. ff. pro socio. vbi Vlpianus: Plerunq; (ait) credendum est, qui partis dominus est, eum iure potius suo uti, quam furui consiliu inire. Huc pertinet etiam regula iuris canonici, Quemlibet presumi bonu, nisi probetur malus. c. vlt. extr. de presumptionib. de qua re vide M. I. R. lib. 2. cap. 11. vers. bonus quilibet. Sed & quod dictum est, tale quidq; presumi, quale plerunq; fieri solet: ei concordat l. semper. 34. ff. de reg. iuris. vbi Vlpianus: Si non apparet (inquit) quid actum sit, erit consequens, ut id sequamur, quod in regione, in qua actum est, frequentatur. Cui concordat l. in obscuris. 114. ff. eod. tit. vbi Paulus: In obscuris (inquit) inspicere solet, quod verisimilius est, aut quod plerunq; fieri solet. Huius*

exem-

exemplum proponitur l. si pactum. 9. ff. de probationibus. vbi Celsus: Si pactum (inquit) factum sit, in quo hæredis mentio non fiat: quæritur, an id actum sit, vt ipsius duntaxat debitoris persona artaretur? Sed quamuis verum est, quòd qui excipit, probare debeat quòd excipitur: attamen de ipso duntaxat, ac non de hæredibus eius quoq; conuenisse, petitor, nõ qui excipit, probare debet: quia plerunque tam hæredibus nostris, quàm nobismetipsis cauemus. Aliud exemplũ proponitur l. librorum. 50. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. 3. vbi Vlpianus: Si quis fortè (inquit) hereliquerit, Chartas meas vniuersas: qui nihil aliud quàm libros habebat, studiosus studioso: nemo dubitabit, libros deberi: nam & in vsu plerique libros chartas appellant. Aliud exemplum proponitur l. 3. ff. si pars hereditatis petatur. vbi Paulus: Prudentissimi (inquit) iuris authores medietatem quandam secuti sunt, vt quod fieri nõ rarò admodum posset, intuerentur: id est, quia fieri poterat, vt tergemini nascerentur, quartam partem superstiti filio assignauerunt. Hactenus exempla proposita regulæ enumerauimus. Exceptiones eius vide supra regul.

1. except. 2. repl. 1. cum sequentibus: item

M. I. R. lib. 2. cap. 11. in verbo

lus.

DE

DE PRÆSUMPTIONIBVS

quæstionum iuris.

HActenus de generalibus legitima præsumptionis regulis dictum est. nunc speciales enumeranda sunt: quæ sunt triplices. alia enim certarum sunt quæstionum: alia certarum causarum: alia deniq; certorum locorum. Quæstionum alia iuris sunt, alia facti, ut supra ostendimus. Iuris igitur quæstionum præsumptiones hæc sunt.

I. Regula: Ius non præsumitur, nisi probetur: hæc ratione, quia affirmanti (ut diximus) probatio incumbit. Quod tamen non invenitur prohibitum, de iure concessum videtur, ut supra in loco Ab auctoritate in fine ostendimus. Sed & factum iustum neganti probatio incumbit, ut paulo superius reg. 1. except. 2. ostensum est. Quod tamen de eo facto intelligendum est, quod regulariter iustum esse solet: ut contractus, transactiones, testamenta, solutio, acceptilatio, &c. Secus de eo facto quod regulariter est iniustum: ut furtum, rapina, homicidium, adulterium, &c. hæc enim facta præsumuntur iniusta, & dolo malo facta, nisi aliqua exceptione defendantur.

II. Regula: Si inter duo iusta quaratur, utrum sit iustius: præsumitur pro lege contra regulam sine rationem: pro lege speciali contra legem generalem: pro aequitate contra im strictum: pro mente legislatoris contra verba legis: pro lege deniq; nova contra antiquam, quia ita de iure fieri debet, ut regula sine ratio

*ratio cedat legi : species deroget generi : equitas
 preferenda sit rigori iuris; mens & voluntas scripto:
 lex deniq; antiqua abrogetur per nouam: quemad-
 modum de primo quidem dictum est supra lib. prox.
 cap. de exceptionibus aduersus regulas generalibus
 except. 1. item cap. de thesi disputanda. De secundo
 dictum est supra lib. prox. in loco A genero, except.
 1. & 2. De tertio dictum in loco A qualitate senten-
 tie, reg. 3. cum sequentibus. De quarto dictum d.
 cap. de exceptionibus generalibus, except. 4. item
 in loco A ratione legis, reg. 2. De quinto dictum Di-
 gest. meor. lib. 1. cap. 7. except. 17. Planè proposita
 regula exceptio hac est: Nisi id, pro quo presumen-
 dum esse diximus, sit dubium atque incertum, alie-
 rum autem certum atq; indubitatum. tunc enim
 stabitur indubitato potius quàm incerto. Quae ex-
 ceptio approbatur per ea quae proposita sunt d. loco
 A ratione legis, reg. 2. except. 4. Itaq; regula firmi-
 ter standum est, donec probetur exceptio: item à
 stricto iure non est recedendum, donec de aequitate
 constet. quod & Cic. lib. 1. Offic. de iusticia monet,
 dicens: Rectè precipiunt, qui vetant quidquam a-
 gere, quod dubites aequum sit, an iniquum. equitas
 enim lucet ipsa per sese; dubitatio autem cogitatio-
 nem significat iniuria. ideoq; in causis ad iudicandis
 firmiter standum est actioni, de cuius iure & facto
 constat, donec opposita exceptio probetur. Quod si
 de exceptione quoque constat, ab ea recedens dum
 non est, donec probetur replicatio. Quod si de hac
 quoque*

quoq; constat, in ea pedem figet iudex, donec duplicatio aliqua opponatur, qua tam de iure quam de facto evidenter subsistat: & sic deinceps. In dydicandis igitur causis iudex imitabitur eos, qui per gradus descendunt: hi enim à gradu superiori non recedunt, priusquam in sequente pedem fixerint. In quo facto, tunc demum relicto priore, sequenti inniuntur: idq; eousq; faciunt, donec ad planiciem pervenerint. Sed de hac indicandi ratione supra quoq; cap. de hypothefibus dydicandis diximus.

III. Regula: Si duo proferantur sibi inuicem repugnancia, puta testamenta, scriptura, sententia, vel quid simile: & dubitetur, virum ex ijs iure subsistat: in dubio prasumendum est priori per posterius derogari: quia hoc de iure seu regulariter fieri solet: nisi posterius probetur iniustum. Cuius tamen regula exceptio prima hac est: Nisi in eodem instrumento repugnancia scripta sint. Hoc enim casu neutrum valet, per ea qua propofita sunt supra lib. prax. in loco A repugnantibus reg. 8. Altera exceptio est: Nisi ab eodem repugnancia proferantur vel dicantur: nam & hoc casu is qui contraria allegat vel testatur, non est audiendus, per d. reg. 8. Tertia exceptio est: Nisi plures testes repugnancia inuicem testimonia protulerint: nam & hoc casu prasumptio sumitur non ex tempore, quo dicta sunt testimonia, sed à numero & qualitate testium: vt d. reg. 8. ex Nouell. cap. 90. est ostensum. Quarta exceptio est: Nisi duo contractus inter eosdem
sint

Sent: in ita
tam de iure
facto subsi

fiat initi, diuersi quidem, sed non omnino contrarij: hoc enim casu vterq³ presumitur valere: nisi probetur posteriorem prioris nouãdi animo factum esse. Quæ exceptio approbatur per ea quæ habentur Digestor. meor. lib. 48. cap. 14. quæst. 4. except. 13. Quinta exceptio est: Nisi eadem res duobus vel pluribus diuerso tempore pignori sit obligata: hoc enim casu per posterius pignus non presumitur prius sublatum esse, per ea quæ habentur Digestor. meor. lib. 40. cap. 9. in princ. Sexta exceptio est: Nisi aliud actum: aliud scriptum sit: hoc enim casu presumitur id potius quod actum, quàm quod scriptum est, quamuis posterius, valere, per ea quæ habentur Digestor. meor. lib. 7. cap. 3. quæst. 5. except. 13.

DE PRÆSUMPTIONIBVS

quæstionum facti.

Prima regula: Factum non presumitur, nisi probetur: hac ratione, quia presumptio est pro negante, vt supra ostendimus.

II. Regula: Si de duobus factis alternatiuè queratur, puta, vtrum quis liber, an seruus sit: liberus, an ingenuus: ea obrinent, quæ supra in regula presumptionum generali secunda diximus: nisi obstent regulæ sequentes.

III. Regula: Si de habita & priuatione alternatiuè queratur: habitus presumitur, nisi priuatio probetur: exemplo l. 3. ff. de probationibus, vbi Papin.

Proba-

possit, vnde vxor matrimonij tempore honestè quæsierit: de mariti bonis eam habuisse, veteres iuris autores meritò crediderint.

VI. Regula: Si de scientia & ignorantia alternatiuè queratur: ignorantia præsumitur, nisi scientia probetur. Quæ regula approbatur l. 6. C. qui militare possunt, his verbis: Licebit dominis adire competentem iudicem, & suam ignorantiã eo, quòd contrarium minimè probatur, ostendere. Concordat l. verius. 21. ff. de probationibus, cuius verba vide suprà reg. 1. generali; in prim. Huius regula exceptio prima hæc est: Nisi quis indubitum per errorem & ignorantiam se soluisse dicat. hoc enim casu ignorantia non præsumitur, nisi probetur. Quæ exceptio approbatur simul & distinguitur per ea quæ proposita sunt d. reg. 1. except. 3. Altera exceptio est: Nisi quis id quòd palàm fuit propositum, & à multis lectum, dicat se ignorasse: hoc enim casu scientia præsumitur, nisi probetur ignorantia. Quæ exceptio approbatur l. sed etsi. 11. §. certè si quis dicat. ff. de institor. actione. vbi Vlpianus: Si quis (inquit) dicat ignorasse se literas, vel non obseruasse quòd propositum erat, cum multilegerent, cumq; palàm esset propositum: non audietur.

VII. Regula: Si de causa incendiij queritur, culpa inhabitantium præsumitur factum. Quæ regula approbatur l. 3. §. 1. ff. de officio præfecti vigilum vbi Paulus: Plerumq; (inquit) incendia fiunt culpa inhabitantium.

VIII. Re-

VIII. Regula: Si queratur, utrum libera, an coacta fuerit voluntas: libera presumitur, nisi coacta probetur. l. 2. in fine. C. de his qua vi metusue causa.

IX. Regula: Si de dolo malo queratur: bona fides presumitur, nisi dolus probetur. Quae regula approbatur l. quoties. 18. §. qui dolo. ff. de probationib. vbi Vlp. Qui dolo (inquit) dicit factum aliquid (licet in exceptione) docere debet. dolum admissum esse. Huius regulae exceptio est in delictis & criminibus in quibus dolus presumitur, nisi contrarium probetur, exemplo l. 5. in prin. C. de iniurijs. vbi Imper. Diocletianus: Si (inquit) non conuicij consilio te aliquid iniuriosum dixisse probare potes, &c. Huius exceptionis replicatio hac est: Nisi alia ratio in contrarium suadeat. Quae replicatio approbatur exemplo l. merito. 51. ff. pro socio. vbi Vlpianus: Merito (inquit) adiectum est, ita demum furti actionem esse, si per fallaciam & dolo malo amouit. Cum enim sine dolo malo fecit: furti non tenetur. Et sane plerunq; credendum est, qui partis dominus est, eum iure potius suo uti, quam furti consilium inire.

X. Regula: Si de voluntate alicuius queratur, quid voluerit: quid sequendum sit? definitur l. 12. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: In testamentis (inquit) plenius voluntates testantium interpretamur. Similis regula proponitur l. 3. ff. de constituc. principum, his verbis: Beneficium Imperato-

ris, quod à diuina scilicet eius indulgentia proficiscitur, debemus quàm plenissimè interpretari. *Huius exemplum proponitur l. 2. C. de bonis vacantibus his verbis*: Si quando adnotationes nostræ contineant, possessionem siue domum, quam donauerimus, integro statu donatam: hoc verbo ea vis continetur, quam antè conscribebamus, cum adiacentibus, & mancipijs, & pecoribus, & fructibus, & omni iure suo: vt ea quæ ad instructum possessionis vel domus pertinent, tradenda sint. *Alia huius loci regula proponitur l. rapienda. 128. in fine. ff. de reg. iuris, his verbis*: Quod factum est, cum in obscuro sit: ex adfectione cuiusque capit interpretationem.

XI. Regula: Si vox ambigua sit: ea significatio prasumenda, quæ rei gerenda aptior est. Quæ regula approbatur l. quoties. 67. ff. de regulis iuris. vbi Iulianus: Quoties (inquit) idem sermo duas sententias exprimit, ea potissimùm accipietur, quæ rei gerendæ aptior est. De hoc quoq; dictum est supra lib. prox. in loco A qualitate sententiæ.

XII. Regula: Si de duabus summis quaratur, vtra debeat: in dubio minor summa est prasumenda. Quæ regula approbatur l. semper. 9. ff. de reg. iuris. vbi Vlp. Semper (inquit) in obscuris, quod minimum est, sequimur. Concordat l. semper. 34. in fine. ff. eod. tit. vbi idem Vlp. Ad id (inquit) quod minimum est, redigenda summa est.

Huius

Huius exemplum proponitur l. stipulatio ista. 38. §. eum qui ita. ff. de verb. obligat. vbi idem Vlpianus: Eum (inquit) qui ita dicat, Mihi decem, & Titio decem: eadem, non alia decem dicere, credendum est. Concordat l. eum qui. 56. in prin. ff. eod. tit. vbi idem Vlpianus: Eum (inquit) qui ita stipulatur, Mihi & Titio decem dare spondes: verisimilius est semper vnà decem communiter sibi & Titio stipulari. Sicuti qui legat Titio & Sempronio, non aliud intelligitur, quàm vnà decem cōmuniter duobus legare. Aliud exemplum proponitur l. inter pares. 38. in fine. ff. de re iudicata. vbi Paulus: Si (inquit) diuersis summis condemnent iudices: minimam sententiam spectandam esse, Iulianus scribit. Aliud exemplum proponitur l. si ita. 109. in prin. ff. de verb. obligat. cuius verba vide infra reg. proxim.

XIII. Regula: Si de tempore queratur, de quo actum sit: maius tempus in dubio presumendum est. Qua regula approbatur l. cum tempus. 17. ff. de reg. iuris. vbi Paulus: Cum tempus (inquit) in testamento adijcitur, credendum est pro hærede adiectum: nisi alia mens fuerit testatoris: sicut in stipulationibus promissoris gratia tempus additur. Concordat l. si ita. 109. ff. de verb. obligat. vbi Pomponius: Si ita (inquit) stipulatus fuero: Decem aut quindecim dabis? decem debentur. Item si ita: Post annum aut post

biennium dabis? post biennium debetur: quia in stipulationibus id seruetur, vt quod minus est, quodq; longius est, videatur in obligationem deductum. *Simile exemplū proponitur l. 12. ff. eod. tit. ubi Pomponius: Si (inquit) ita stipulatus fuero: Decē aut quinq; dare spondes? quinq; debentur. itē si ita: Calendis Ianuarijs vel Februarijs dare spondes? perinde est, quasi Calēdis Februar. dari stipulatus sim.*

XIIII. Regula: *Si de fide instrumenti, vel testis, vel alterius probationis dubitetur: pro instrumento vel teste presumitur, quamuis minus solenni. Sic l. quidam. 15. ff. de probationibus, Modestinus respondit, Cautione exoluti fideicommissi statum eius, qui probari posset à fratribus defuncti filius nō esse, minime confirmatum esse: sed hoc ipsum tamen à fratribus probari deberē. Concordat l. optimam 14. C. de cōtrah. stipulat. Instit. de inutilib. stipulation. §. item verborum obligatio: l. cum precibus. 18. C. de probationib. Et est ratio: quia instrumenta, testes & alia huiusmodi regulariter vim probandi habent.*

XV. Regula: *Si de qualitate personae, rei vel actionis quaratur: talis presumitur, qualis regulariter de iure esse solet. de quo vide supr. reg. general. 3.*

DE PRÆSUMPTIONIBVS certarum causarum.

Prima regula: *In causa liberali si dubitetur, pro libertate presumendum est: l. quoties. 20. ff. de reg.*

reg. iuris. vbi Vlpianus: Quoties (inquit) dubia interpretatio libertatis est: secundum libertatem respondendum erit. Concordat l. in obscura. 139. ff. eod. tr. Vbi Iulianus: In obscura (inquit) voluntate manumittentis fauendum est libertati. Item concordat l. inter pares. 38. ff. de re indicata. vbi Paulus: Inter pares (inquit) numero iudices si dissonæ sententiæ proferantur: in liberalibus quidem causis, secundum quod à diuo Pio statutum est, pro libertate constitutum obtinet: in alijs autem causis pro reo. Huiusmodi exemplum habetur l. Sticho. 41. § Titius. ff. de statuliberis. vbi Scauola: Melius (inquit) est, præsumptionē pro statuliberis esse.

II. Regula: In causa dotis in dubio pro dote præsumendum est. qua regula approbatur l. in ambiguis. 85. in prin. ff. de reg. iuris. Vbi Paulus: In ambigua (inquit) pro dotibus respondere melius est. Concordat ysdem. verbi l. in ambiguis. 70. ff. de iure dotium.

III. Regula: In causa venditi in dubio cōtra venditorem præsumendum est. Qua regula approbatur l. in contrahenda. 132. ff. de reg. iuris. vbi Iulianus: In contrahenda (inquit) venditione ambiguum pactum contra venditorem interpretandum est. Plura de hac regula vide Digestor. meor. lib. 42. cap. 1. quest. 5. reg. 1.

IIII. Regula: In causa stipulationis pactum dubium contra stipulatorem præsumendum est. Quæ re-

regula approbatur simul & distinguitur Digestor. meor. lib. 38. cap. 9. reg. 3. Plures huiusmodi regulas licet videre passim in singulis actionum speciebus, in loco adiutorum.

DE PRÆSUMPTIONIBVS certorum locorum.

Superest vltimum genus præsumptionum legitimarum specialium, earum videlicet quæ sumuntur ex singulis locis. Nam vt probatio seu confirmatio, ita præsumptio quoq; ex locis tum generalibus, tum specialibus, quos supra exposuimus, sumitur. Neq; enim quidquam præsumendum est, cuius non possit probabilis aliqua ratio reddi. Ideoq; regula singulorum locorum, tam cõfirmationis quam cõfutationis, quas supra proposuimus, hic loco specialium præsumptionum repeti possunt. Nulla enim ferè probatio est, contra quam alia probatio in contrarium admitti nõ possit: quo casu prior probatio præsumptionis vim obtinet. Et ex alijs locis firmiores, ex alijs leuiiores præsumptiones sumuntur, pro loci nimirum natura. Hactenus ergo regulas præsumptionum legitimarum enumerasse sufficiat.

DE EXCEPTIONIBVS PRÆ- cedentium regularum gene- ralibus.

Planè præsumptionum enumeratarum exceptiones aliquot sunt generales siue communes, quibus

quibus ea possunt elidi, ne onus probandi in adversarium transferant, neq; ad cōdemnandum vel absolvendum sufficiant: quæ hoc loco sunt subyciendæ. Harum prima hæc est: Nisi contrarium fuerit probatum, vel ratione probabiliore aut maiore præsumptione nitatur: hoc enim casu prior præsumptio per aliam siue probationem, siue præsumptionem maiorem tollitur, exemplo l. licet. 73. ff. de leg. 1. Vbi Vlpianus: Licet (inquit) Imperator noster cum patre rescriptit, Videri voluntate testatoris repetita à substituto, quæ ab instituto fuerat relicta: tamen hoc ita erit accipiendum, si nō fuit evidens diuersa voluntas, quæ ex multis colligetur (an quis ab hærede legatum vel fideicommissum relictum voluerit à substituto deberi) quid enim, si aliam rem à substituto reliquerit ei fideicommissario vel legatario, quam ab instituto non reliquerat? vel quid, si certa causa fuit, cur ab instituto relinqueret, quæ in substituto cessaret? vel quid, si substituit ex parte fideicommissarium, cui ab instituto reliquerat fideicommissum? In obscura igitur voluntate locum habere rescriptum, dicendum est. Aliud exemplum proponitur l. 24. ff. de probationibus. Vbi Modestinus: Si (inquit) chirographum cancellatum fuerit: licet præsumptione debitor liberatus esse videtur: in eam tamen quãtitatem, quam manifestis probationibus creditor sibi adhuc deberi

deberi ostendit, rectè debitor conuenitur. *Aliud exemplum proponitur l. filium. 6. ff. de his qui sui vel alieni iuris sunt. vbi Vlpianus: Non (inquit) ferendum Iulianus ait eum, qui cum vxore sua assiduè moratus, nolit filium agnoscere, quasi non suum, Sed mihi videtur (quod & Scœuola probat) si constet maritum aliquandiu cum vxore non concubuisse, infirmitate interueniente, vel alia causa: veluti si ea valetudine paterfamiliàs fuit, vt generare non posset: hunc qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse. Aliud exemplum proponitur l. namis. 73. ff. de leg. 3. vbi idem Vlpianus: Numis (inquit) indistinctè legatis, hoc receptum est, vt exiguiore legati videantur, si neque ex patrisfamiliàs, neque ex regionis consuetudine, vnde fuit, neque ex contextu testamenti possit apparere. Aliud exemplum proponitur l. 2. §. fin. C. de quadriennij prescriptione. Vbi quamuis pro negante solutionem regulariter fit presumpcio, vt affirmanti necessitas probandi sit imponenda: tamen ex apocha etiam non solenni presumpcio in contrarium est, vt affirmans probandi onere reuetur. Plura huiusmodi exempla licet colligere ex regulis precedentiibus. Qua autem sit ratio probabilior vel presumpcio maior, non tam legibus definiri, quàm arbitrio iudicantis estimari potest. Proinde hac res pertinet ad presumpciones arbitrarias, de quibus postea dicetur.*

cetur. Planè proposita exceptionis replicatio est in re iudicata, iureiurando delato & prestito vel remisso vel recusato, in confessione iudiciali, & quibusdam alijs, qua non tam probationis vim habent, quàm ius faciant, & actionem vel exceptionem pariunt. In his enim non admittitur probatio in contrarium. Ideoq; à Doctõribus appellantur presumptiones iuris, & de iure: sed non rectè. In istis enim non amplius queritur, an factum sit, vel an debeatur: sed an sit iudicatum, iuratum, & c. l. 5. §. date: & l. 28. §. fin. ff. de iureiurando. Habent tamen huiusmodi iura suas etiam exceptiones, propter quas rescisso eo quod gestum est, negocium ex integro agi potest, & probatio in contrarium admitti. de qua re vide mea Digesta.

II. Exceptio: Nisi contrarium certum sit atq; notorium: hoc enim casu cõtra id non est presumptio- ni vel coniectura locus: exemplo l. continuus. 137. §. cum ita stipulatus, in fine. ff. de verb. obligat. vbi Venuleius: In eo (inquit) tẽpore atq; facto, quod finitum est, nullus est coniecturæ locus. Plura de hac exceptione vide supra lib. prox. in loco à qualitate sententia, reg. 1.

III. Exceptio: Nisi criminali iudicio quis sit condemnandus. nam hęc presumptionibus locus non est, vt vel condemnetur quis, vel probandi onere grauetur. Quæ exceptio approbatur l. absentem. s. in prim. ff. de pœnis. vbi Vlpianus: De suspicionibus (inquit) non debere aliquem damnari, diuus Traianus

Traianus rescripsit: satius enim esse impunitum relinqui factus nocentis, quam innocentem damnari. *Concordat l. vlt. C. de probationib. his verbis*: Sciant cuncti accusatores, eam se rem deferre debere in publicam notionem, quæ munita sit idoneis testibus, vel instructa apertissimis documentis, vel indi-
 cijs ad probationem indubitatis & luce clarioribus expedita. *Concordat item l. qui sententiam, 16. C. de pœnis, his verbis*: Qui sententiam laturus est, temperamentum hoc teneat, ut non prius capitalem in quempiam promat severamque sententiam, quam in adulterij, vel homicidij, vel maleficij crimen aut sua confessione, aut certè omnium qui tormentis vel interrogationibus fuerint dediti, in vnum conspirantes concordantesq; rei finem conuictus sit: & sic in obiecto flagitio deprehensus, ut vix etiam ipse ea quæ commiserit, negare sufficiat. *Planè proposita exceptionis prima replicatio est*: Nisi speciali lege presumptio ad condemnandum adprobetur. *Qua replicatio approbatur exemplo l. qui adulterij. 34. C. de adulterijs. Vbi de adulterio accusati & absoluti, si postea contraxerint nuptias, pro conuictis atq; confessis ex eo solo, etiam alijs probationibus deficientibus, habentur. Altera replicatio est*: Nisi quoad torturam. hoc enim casu, ut torqueatur reus, presumptio sufficit. *Qua replicatio approbatur l. 1. in princ. ff. de questionib.*

stionib. Vbi verba rescripti Imp. Hadriani proponuntur hæc: Ad tormenta seruorum ita demum veniri oportet, cum suspectus est reus, & alijs argumentis ita probationi admouetur, vt sola confessio seruorum deesse videatur. Concordat l. vlt. ff. zod. tt. his verbis: Qui sine accusatoribus in custodiam recepti sunt, quaestio de eis habenda non est, nisi aliquibus suspicionibus vrgeantur. Plura de replicatione proposita vide Digest. meor. lib. 3. cap. 8. quaest. 1. except. 1. Tertia replicatio est: Nisi crimina occultata sint, qua de sui natura plenè probari non possunt: veluti adulterium, conspiratio, veneficium, falsa moneta, & similia. In his enim coniectura & praesumptiones loco plenae probationis sufficiunt ad condemnandum: testibus ijs quos enumerat Gribaldus in regulis criminalibus, §. in criminalibus occultis. Hac referrì potest exemplum, quod supra repl. 1. expositum est. Hac de tertia exceptione generali, eiusque replicationibus sint dicta.

IIII. Exceptio generalis est: Nisi lex sit praesumptio: hanc enim leges non attendunt: exemplo l. 3. §. si quis cum. ibi: idem tamen confitetur. ff. de minor. viginti quinq; annis. Vbi Vlpianus: Celsus (inquit) confitetur, si leuior sit suspicio aduersarij quasi dolose versari, non debere minore in integrum restitui. Aliud exemplum proponitur l. si cum dos. 8. ff. rerum amotarum. Vbi ex eo quod quis debitori suo soluit, non praesumitur suam actionem

actionem remisisse. Aliud habetur l. Caius Seius. 39. ff. de pignorat. actione. Vbi is qui testamento ut testis subscripsit, non videtur approbasse ea qua in testamento continentur.

V. Exceptio: Nisi contrarium probari non possit; hoc enim casu is qui habet presumptionem pro se, videtur probatione onerandus. Sed hac exceptio reprobatur l. 23. C. de probationibus his verbis: Actor quod adseuerat, probare se non posse profitendo, reum necessitate monstrandi contrarium non adstringit: cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit. Concordat l. 2. C. eod. tit. cuius verba vide supra regula presump. generali prima, in prin. Concordat item l. 11. C. de petit. hered. his verbis: Cogi possessorem ab eo qui experitur, titulum suæ possessionis dicere, in ciuile est: præter eum scilicet, qui dicere cogitur, vtrum pro possessore, an pro hærede possideat. Ait Imp. Præter eum scilicet, &c. De hoc casu alijsq; similibus quibus proposita exceptio aliàs reprobata admittitur, vide Digest. meor. lib. 7. cap. 5. De interrogationibus in iure faciendis.

VI. Exceptio: Nisi is, contra quem est presumpcio, aduersario deserat iusiurandum. hoc enim casu ipse probandi onere releuatur, & aduersarium onerat vt vel iuret, vel iusiurandum deserenti referat. De qua re vide
d. lib. 7. cap. 6.

DE PRÆSUMPTIONE
arbitraria.

Hactenus legitima præsumptionis species siue regulas cum suis exceptionibus enumeravimus, quarum tamen plures colligi possunt. Quia verò præter istas multa incidere possunt probabilia legibus non definita: sed nec legibus definirè satis possit, quæ ratio probabilior sit, quæq; præsumptio maior: cum (ut dictum est) maior præsumptio minorem elidat: tota hæc res arbitrio iudicis à legibus est permissa: ut etiam legitimas præsumptiones causa cognita distinguere possit. Quid enim, si due legitima præsumptiones sibi inuicem contraria præferantur? Sunt enim (ut supra ostendimus) multa probabilia inter se contraria. Certè permissum est iudici, quod sibi probabilius videtur, sequi, etiam legum authoritate posthabita. Sic enim l. 3. §. ideòq; ff. de testib. imp. Hadrianus Iunio Varo legato Provincia Cilicia rescripsit, Eum qui iudicat, magis scire posse, quanta fides habenda sit testibus. Verba epistola hæc sunt: Tu magis scire potest, quanta fides habenda sit testibus: quin & cuius dignitatis, & cuius existimationis sint, & qui simpliciter visi sunt dicere, vtrum vnum eundemq; & præmeditatum sermonem attulerint: an ad ea quæ interrogaueras, ex tēpore verisimilia responderint. Eiusdem quoque Principis (ut ibi sequitur) extat rescriptum ad Valerianum

rianum Verum in hac verba: Quæ argumenta ad quem modum probandæ cuiq; rei sufficiant, nullo certo modo satis definiri potest. Hoc ergo solum tibi scribere possum summam, non utiq; ad vnam probationis speciem cognitionem statim alligari debere, sed ex sententia animi tui te existimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris. Hisce accedit, quod l. quæsitum. 13. ff. de testibus, Papinianus ait: Quæsitum scio (inquiens) an in publicis iudicijs calumniæ damnati testimonium iudicio publico perhibere possint? sed neq; lege Rhemia prohibentur, & lex Iulia de vi & repetundarum & peculatus eos homines testimonium dicere non vetuerunt. Veruntamen quod legibus omis- sum est, non omitteretur religione iudicantiũ: ad quorum officium pertinet, eius quoque testimonij fidem, quod integræ frontis homo dixerit, perpendere. Ex his patet, presumptiones non solum ex legum auctoritate, sed ex arbitria quoq; iudicis pendere: cum vel leges deficiũt, vel probabilis aliqua ratio iudicem ad legitimam presumptionem distinguendam mouerit. In iuris tamen quæstione, exceptis causis extraordinarijs seu arbitrarijs, de quibus infra specialiter agetur, cessabit hic motus, hocq; arbitrium iudicis: nam in hac non nisi ex speciali legum auctoritate pronuncian- dum esse ostendimus. Sed & in alijs à lege vel regula